[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а».   Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru
Протокол № 4
заседания общественного координационного Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

г. Чебаркуль, ул. Ленина, д. 13-А,                                                                              15.10.2014г

малый зал.                                                                                                                  10  ч. 00  мин.

Присутствовали:
	1.
	Титеев Сергей Вячеславович
	-
	индивидуальный предприниматель, председатель Совета;

	2.
	Расторопов Николай Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета;

	                       Члены Совета:

	3.
	Бородин Евгений Анфиногенович
	-
	директор ООО «Чебаркульгорводоканал»;

	4.
	Бугаева Наталья Юрьевна
	-
	председатель комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа;

	5.
	Гура Владимир Васильевич
	-
	первый заместитель главы Чебаркульского городского округа;

	6.
	Злотникова Екатерина Васильевна
	-
	директор ООО «ЖЭУ-3»;

	7.
	Ильиных Елена Павловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	8.
	Кадышева Татьяна Степановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	9.
	Мартюшев Александр Иванович
	-
	директор ООО «Мазис»;

	10.
	Матвеев Андрей Федорович
	-
	директор ООО «Масс»;

	11.
	Минашина Лариса Викторовна
	-
	заместитель начальника межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области;

	12.
	Нуждина Тамара Викторовна
	-
	заместитель председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа по развитию предпринимательства и потребительского рынка;

	13.
	Самкова Ольга Васильевна
	-
	директор ОКУ Центр занятости населения города Чебаркуля;

	14.
	Саяров Валерий Джамилович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	15.
	Третьяк Николай Дмитриевич
	-
	генеральный директор ООО «Чебаркульский хлеб»;

	16.
	Федяшев Виталий Владимирович
	-
	начальник отдела надзорной деятельности № 5 управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области;

	17.
	Хилькевич Евгений Васильевич
	-
	генеральный директор ООО «Страховая брокерская кампания»;

	18.
	Чмиль Наталья Павловна
	-
	индивидуальный предприниматель, представитель общественного уполномоченного от Чебаркульского городского округа и Чебаркульского муниципального района.

Присутствуют 18 из 26 человек, более половины состава Совета. Кворум имеется, заседание Совета считается полномочным принимать решение.

Повестка дня

1. О проекте решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О порядке определения арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, на которые зарегистрировано право собственности Чебаркульского городского округа».

2. О проекте решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского городского округа, государственная собственности на которые не разграничена».

3. Специальная оценка условий труда. Финансовое обеспечение предупредительных мер в счет уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

4. Информация о выделении средств из областного бюджета на финансовую поддержку СМСП.

5. Разное.

По первому вопросу слушали Щелкунова Сергея Юрьевича, начальника правового управления администрации Чебаркульского городского округа.
Предлагаемый к рассмотрению проект решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О порядке определения арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, на которые зарегистрировано право собственности Чебаркульского городского округа» предусматривает устранение замечаний Контрольно-счетной палаты Челябинской области, установленных при проверке в мае 2014 года. Приведены в соответствие сроки внесения арендной платы для юридических и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями.
Уточнена редакция пункта 2 Порядка в связи с необходимостью закрепления отдельных положений при определении арендной платы и в связи с изменениями в Земельный кодекс, вступающими в силу с 01.03.2015г.
Вопросов к выступающему нет.

По второму вопросу слушали Щелкунова Сергея Юрьевича, начальника правового управления администрации Чебаркульского городского округа.
Предлагаемый к рассмотрению проект решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского городского округа, государственная собственности на которые не разграничена» учитывает внесение изменений в части увеличения коэффициента К1 в 1,2 раза (на 20%) по четырем видам деятельности  арендаторов:
- общественное питание (кафе, бары, рестораны);

- розничная торговля;

- хранение транспортных средств на стоянках, не относящихся к объектам капитального строительства;

- перевозки автомобильным транспортом.

С 2012 года ставки арендной платы по данным видам деятельности не пересматривались, коэффициент инфляции составил 1,21, в том числе за 2012 год - 1,063, за 2013 год - 1,054, за 2014 год - 1,08. Увеличение коэффициента К1 не превысит уровня инфляции. Дополнительные доходы городского бюджета в результате повышения составят 167,8 тыс. рублей.
Дополнительным пунктом 4 закрепляют отдельные положения порядка определения арендной платы. Также изменены сроки  внесения арендной платы с учетом устранения замечаний Контрольно-счетной палаты Челябинской области.
Мартюшев А.И.- По срокам вопросов нет, необходимо рассмотреть изменения коэффициентов.

Гура В.В. – Предлагаю до 18 октября изучить предлагаемые изменения, на заседаниях депутатских комиссий дать свои предложения, а также принять участие в заседании Собрания депутатов.
По третьему вопросу слушали Щапина Валерия Михайловича, ведущего специалиста по охране труда администрации Чебаркульского городского округа.

Предоставил информацию о специальной оценке условий труда, порядке её проведения в соответствии с методикой, утвержденной приказом Минтруда России от 24.01.2014 № 33н. А также о порядке возмещения расходов работодателя на проведение специальной оценки условий труда, мероприятий по приведению уровней воздействия вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах в соответствие с нормативными требованиями охраны труда, на обучение работников организаций по охране труда, приобретение средств индивидуальной защиты, проведение обязательных медицинских осмотров и другие. Возмещение расходов осуществляется из средств Фонда социального страхования РФ.
Бородин Е.А. – Я правильно понял, каждый работодатель пожелает убрать опасные рабочие места.

Щапин В.М. – Нет, идентификацию проводят специалисты лаборатории. Работодатель только утверждает перечень.

По четвертому вопросу слушали Нуждину Тамару Викторовну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа.
Сообщила, что в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 10.09.2014г № 452-п бюджету Чебаркульского городского округа в 2014 году распределена субсидия на содействие развития малого и среднего предпринимательства из областного бюджета в размере 1500 тыс. рублей. Общая сумма средств на оказание финансовой поддержки СМСП с учетом средств городского бюджета составит 1800 тыс. рублей. В период с 1 по 30 сентября принимались заявления от индивидуальных предпринимателей и организаций малого бизнеса. Поступило 7 заявок. В настоящее время проводится экспертиза представленных документов.
По пятому вопросу слушали Нуждину Тамару Викторовну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа.
Пригласила всех участвовать в III-м фольклорно-гастрономическом фестивале национальной кухни народов Урала.
Решение:
1. Принять к сведению проекты решений Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О порядке определения арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, на которые зарегистрировано право собственности Чебаркульского городского округа» и «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского городского округа, государственная собственности на которые не разграничена».
Членам общественного координационного Совета изучить предлагаемые изменения и в случае несогласия выйти с предложениями на заседания депутатских комиссий, принять участие в заседании Собрания депутатов.
2. Информацию о специальной оценке условий труда и финансовом обеспечении предупредительных мер в счет уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний принять к сведению.

Рекомендовать организациям использовать возможность возмещения расходов на охрану труда.
3. Информацию о выделении средств из областного бюджета на финансовую поддержку СМСП  принять к сведению. Об итогах финансовой поддержки заслушать на очередном заседании общественного координационного Совета.
             Председатель ОКС

    С.В. Титеев